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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá dílem Missa Solennis, které je unikátně uloženo v

rukopisných hlasech v Katedrále sv. Mikuláše v Českých Budějovicích. Cílem práce je

především spartace této rozsáhlé mše pro velké obsazení nástrojů. Autorem mše je

Vojtěch Jírovec (1763 – 1850). Narodil se v Českých Budějovicích, ale působil a byl

uznáván ve významných evropských hudebních centrech – především ve Vídni,

Neapoli, Paříži a Londýně. Práce mapuje i životopis skladatele a jeho tvorbu.

Abstract

This graduation theses considers the performance called 'Missa Solennis', which is

saved uniquely in the manuscripts in Saint Nicholas' Cathedral in České Budějovice.

The objective of this theses is especially to compile this extensive mass for a big

occupancy of musical instruments. This mass was composed by Vojtěch Jírovec (1763 -

1850). He was born in České Budějovice, but he promoted and also was honoured in the

significant European musician centres, especially Vienna, Naples, Paris and London.

The theses surveys also his curriculum vitae and his creation.
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1. Úvod

Protože jsou mé hudební aktivity spjaty s českobudějovickou katedrálou, výběr

tématu pro diplomovou práci byl nasnadě. Snažila jsem se tamním v archivu hudebnin

vyhledat rukopisné party díla, které dosud nebylo spartováno, a provést edici. Ta by

v brzké době posloužila komornímu souboru Collegium musicum budvicense a

Jihočeskému pěveckému sdružení k novému nastudování díla. Tyto soubory

v posledních letech plánují věnovat se Misse Solennis in B Vojtěcha Jírovce (1763 –

1850), rodáka z Českých Budějovic. Uvedená mše není registrována v žádném českém

archivu hudebnin. Právě unikátnost jejího uložení a zároveň možnost novodobé

premiéry díla mě inspirovaly k volbě tématu práce.

Cílem mé práce je především edice rozsáhlého díla Missa Solennis pro početné

obsazení, dále přiblížení skladatelova života, inspiračních zdrojů a charakteru jeho

tvorby. V diplomové práci se postupně věnuji problematice Jírovcova života a

charakteristice jeho díla. Hlavní kapitola se týká práce s pramenem Mše B dur, tedy

hudební analýzy a záležitosti její edice. Partitura mše je součástí přílohy.

Vojtěch Jírovec byl svým působením spjat především se zahraničním prostředím, a

sice s prostředím dnes rakouským, italským, francouzským a anglickým. Setkal se

s mnoha výraznými uměleckými osobnostmi. Protože se navíc dožil obdivuhodných

sedmaosmdesáti let, stal se také svědkem řady kulturně společenských událostí. Zažil

hudební klasicismus, stanul i na prahu nového, romantického slohu. Proslavil se

zejména jako autor komorní hudby, symfonií a později i jako autor oper a baletů. Tyto

kompoziční počiny také akcentuje velké množství literatury zabývající se Jírovcem.

Zdánlivě ve stínu stojí jeho duchovní tvorba, přestože čítá mnoho titulů. Tato práce by

tedy mohla přispět k poznání díla z dosud méně probádané části Jírovcovy produkce.

Výběr literatury pro zpracování údajů o tomto skladateli zahrnul tři tituly, které se

navzájem doplňují. Lze konstatovat, že Jírovec není častým objektem muzikologického

výzkumu. Ovšem samotnému Vojtěchu Jírovcovi vděčíme za to, že se můžeme o jeho

životě dočíst z vlastního vyprávění. Na sklonku života totiž sepsal Vlastní životopis

Vojtěcha Jírovce, který byl vydán i v českém jazyce1. V něm mapuje podrobněji

především vrchol tvorby a slávy. Vzhledem k dlouhému časovému odstupu, který ho

1 Biographie des Adalbert Gyrowetz. Wien 1848, Mechitharisten Buchdruckerei, s. 96. Pozdější vydání
Alfred Einstein ve sbírce Lebensläufe deutscher Musiker von ihnen selbst erzähle, Band III-IV, Leipzig,
C. F. W. Siegel, s. 139, do češtiny přeložil a vydal František Bartoš – Vlastní životopis Vojtěcha Jírovce,
Praha 1940, Topičova edice, s. 148
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dělil od samotných zážitků, obsahuje životopis několik nepřesností i chyb, které jsou

však editorem vysvětleny. Ze stejného důvodu Jírovec své dětství líčí velmi stručně.2

Nejedná se o absolutně spolehlivý zdroj událostí. Svým prožitkům přikládá různý

význam, a tak zatímco se o svých návratech do Čech věnuje v minimální míře, dokáže

se zdržet u vypravování o spolucestujících, či dochází dokonce k opakovanému

vypravování jednoho příběhu.3 Přestože jde o dílo psané samotným skladatelem, je

psáno v er-formě. Mimo událostí týkajících se Jírovce je životopis zaměřen i na stav

hudební produkce několika míst Evropy. Jistě se tak stává cenným materiálem pro

studium hudebního provozu 18. a 19. století. Protože byl Jírovec spíše autodidakt, který

přijímal při svých cestách podněty jako posluchač, uvádím ve stručnosti rovněž jeho

hodnotné postřehy o úrovni hudebního provozu v navštívených místech.4

Stať Uwe Hartena v encyklopedii Musik in Geschichte und Gegenwart5 je cenná

systematickým líčením života skladatele a také přehledným soupisem Jírovcových děl.

Na otázku Jírovcových českých pobytů a také rodinných vazeb se zaměřuje článek

Hudební skladatel Vojtěch Jírovec a České Budějovice Karla Pletzera,6 který v tomto

ohledu doplňuje výše uvedenou literaturu zaměřenou ve větší míře na skladatelovy

pobyty zahraniční.

Životní příběh Vojtěcha Jírovce podnítil Jarmilu Krulišovou k napsání knihy

Andante7 spadající více do žánru krásné než odborné literatury, byť právě z dostupné

odborné literatury čerpá. Tato kniha díky zbeletrizování námětu by snad mohla posloužit

k jeho zaktualizování a zpopularizování.

2 srov. PLETZER, Karel. Hudební skladatel Vojtěch Jírovec a České Budějovice. Jihočeský sborník
historický. 1963, XXXII, 1, s. 72
3 srov. Jírovec, Vojtěch: Vlastní životopis Vojtěcha Jírovce. Vydal František Bartoš. Praha, Topičova
edice 1940, s. 5 (Úvod F. Bartoše)
4 Kapitola 2.1 Životopis
5 Harten, Uwe. Gyrowetz, Adalbert Mathias. In: Die Musik in Geschichte und Gegenwart allgemeine
Enzyklopädie der Musik. Personenteil 8, Gri-Hil / herausgegeben von Ludwig Finscher; begründet von
Friedrich Blume. 2., neubearb. Ausg. Kassel: Bärenreiter; Stuttgart: Metzler, 2002, s. 319-328
6 PLETZER, Karel. Hudební skladatel Vojtěch Jírovec a České Budějovice. Jihočeský sborník historický.
1963, XXXII, 1, s. 72-76.
7 KRULIŠOVÁ, Jarmila. Andante : životní příběh skladatele Vojtěcha Jírovce. 1. České Budějovice :
Jihočeské nakladatelství, 1983. 226 s.
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2. Vojtěch Jírovec

2.1. Životopis

Vojtěch Matyáš Jírovec se narodil 19. nebo 20. února8 1763 v Českých

Budějovicích jako osmé z devíti dětí. Jeho otec byl učitelem na tamní měšťanské

škole, později se stal navíc ředitelem hudebního kůru děkanského kostela svatého

Mikuláše. Rodina bydlela v domě na jižní straně náměstí, později se přestěhovala

do domu v dnešní Kanovnické ulici (dnes č. p. 3).9 Protože Vojtěch od raného dětství

vyžadoval styky s hudbou, otec ho brzy nechal vyučovat zpěvu a houslím. Zvláště

vynikal ve hře na housle. Ve Vlastním životopise uvádí, že ovládal hru z listu,

vystupoval s velkým úspěchem na veřejných koncertech“ a pořádal koncerty na

poutích. Jako interpret preferoval tehdy výrazně oblíbené houslové koncerty Jana

Václava Antonína Stamice a jeho syna Karla Stamice.10 Později se učil hře na

varhany a generálbasu u varhaníka a skladatele Štěpanovského. „…jak sám později

přiznal, hrál vše spíše podle sluchu než podle naučených pravidel a jeho fantasie

v improvisování byla tak bohatá a živá, že mnoho lidí přicházelo do kostela

poslechnout si jeho varhanní improvizace.“11

Základní obecné vzdělání získal v domě svých rodičů. Od školního roku 1773-

1774 studoval šestileté piaristické gymnázium v Českých Budějovicích, kde

vykazoval výborné výsledky, přitom nepatřil k typu studentů, kteří neznají nic než


[…]

Cor.                   
Tr.             

Timp.
         

S.   
do -


na


no-


bis


pa -


cem,

 
pa


-
 

cem,


A.     

do -


na,


T.     

do -


na,


B.

   
do -


na,



I.
Viol.

            
II.                                  

Vle.            
Vcl.

            
Vne.

            
Org.

            
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Fl.             
Ob.             
Cl.                       
Fg.

                        
Cor.                   
Tr.             

Timp.
         

S.   
do -


na


no-


bis


pa -


cem,

 
pa


-
 

cem,


A.     

do -


na,


T.     

no -


bis


B.

   
do -


na,



I.
Viol.

            
II.                                  

Vle.            
Vcl.

            
Vne.

            
Org.

            
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Fl.               
Ob.                         
Cl.                               
Fg.

                  
Cor.             
Tr.             

Timp.
      

S.   
do


-


na


no


-

 
bis

 
pa


-
 

cem,

 
do -

A.    
do
 

-
 

na

 
no
 

-
 

bis,

 
do -


na,

T.    
do

 
-

 
na

 
no

 
-

 
bis,

 
do -


na,

B.
  

do -


na

 
no -


bis,

 
do -


na,

I.
Viol.

                   
II.                

Vle.         
Vcl.

            
Vne.

            
Org.

            
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Fl.        
     

Ob.             
Cl.                 
Fg.

                              

Cor.             
Tr.             

Timp.
        

S.   
na,


do -


na


no -


bis


pa -

A.   
do -


na


no -


bis,


do -


na


no -


bis

T.   
do -


na


no -


bis,


do -


na


no -


bis

B.
  

do -


na


no -


bis,


do -


na


no -


bis

I.
Viol.

                          

II.                      
Vle.                 
Vcl.

         
Vne.

         
Org.

         
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Fl.           
          

Ob.                     
Cl.                  
Fg.

                                

Cor.                         
Tr.                         

Timp.
                

S.   
-


cem,

 
do -


na,

 
do -


na

 
no -

A.   
pa -


cem,

 
do -


na,

 
do -


na

 
pa -

T.   
pa -


cem,

 
do -


na,

 
do -


na

 
pa -

B.
 

pa -


cem,

 
do -


na,

 
do -


na

 
pa -

I.
Viol.

              
       

          
II.                            

Vle.                            
Vcl.

              
Vne.

              
Org.

              
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Fl.              
             

Ob.                           
Cl.                      
Fg.

                                

Cor.                               
Tr.                               

Timp.
               

S.   
bis

 
pa


-


cem,

 
do -


na,

 
do -


na

 
no -

A.   
-

  
cem,

 
do -


na,

 
do -


na

 
no -

T.    
-

  
cem,

 
do -


na,

 
do -


na

 
no -

B.
 

-

  
cem,

 
do -


na,

 
do -


na

 
no -

I.
Viol.

              
       

          
II.                    

Vle.                            
Vcl.

                
Vne.

                
Org.

                
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Fl.                 
Ob.                         
Cl.                 
Fg.

                          
Cor.               
Tr.               

Timp.
          

S.   
bis,

 
pa


-


cem,


do-


na


no -


bis,


no -


bis

A.   
-

 
bis,


do -


na


no -


bis,


no -


bis

T.   
-


bis


pa -


cem,


do-


na


no -


bis,


no -


bis

B.
   

-

  
cem,


do -


na


no -


bis,


no -


bis

I.
Viol.

                        
II.             

Vle.             
Vcl.

             
Vne.

             
Org.

             
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Fl.           
          

Ob.                   
Cl.                  
Fg.

                              
Cor.             
Tr.             

Timp.
      

S.   
pa


-


cem,


pa

 
-

 
A.   

pa -


cem,

pa

 
-

 
T.   

pa -


cem,


pa

 
-

  
cem,

B.
  

pa -


cem,


pa
  

-
 

cem,

I.
Viol.

                    
II.                      

Vle.                    
Vcl.

              
Vne.

              
Org.

              
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Fl.  
            

Ob.                    
Cl.                 
Fg.

                                      
Cor.                         
Tr.                         

Timp.
            

S.   
cem,


pa


-


cem,


do-


na


no -


bis

A.   
cem,


pa


-


cem,


do-


na


no -


bis

T.   
pa


-


cem,


do-


na


no -


bis

B.
  

pa


-

 
cem,


do-


na


no -


bis

I.
Viol.

 


   




   

    
II.                    

Vle.                      
Vcl.

        
Vne.

        
Org.

        
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Fl.                             
Ob.                                 
Cl.                                 
Fg.

                                      
Cor.                   
Tr.                 

Timp.
         

S.   
pa


-

   
cem,


do-


na


no -


bis

A.   
pa


-

  
cem,


do-


na


no -


bis

T.   
pa

 
-

  
cem,


do-


na


no -


bis

B.
  

pa


-

  
cem,


do-


na


no -


bis

I.
Viol.

             
II.              

Vle.              
Vcl.

          
Vne.

          
Org.

          

176



275

Fl.      

 

 

        

         
Ob.                             
Cl.                             
Fg.

                                  

Cor.                     
Tr.               

Timp.
          

S.   
pa


-

   
cem,

 
pa -

A.   
pa


-

  
cem,

 
pa -

T.   
pa

 
-

  
cem,

 
pa -

B.
  

pa

 
-
 

cem,

 
pa -

I.
Viol.

   
                 

II.                     
Vle.    

          
Vcl.

            
Vne.

            
Org.

            
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Fl.     

 

 

                   

Ob.                      
      

Cl.                 
Fg.

        

   


                   

Cor.                 
Tr.                 

Timp.
        

S.   
cem,

 
pa -


cem,

 
pa -

A.   
cem,

 
pa -


cem,

 
pa -

T.   
cem,

 
pa -


cem,

 
pa -

B.
  

cem,

 
pa -


cem,

 
pa -

I.
Viol.

                       
II.               

Vle.                        
Vcl.

         
Vne.

         
Org.

         
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