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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Mše Vojtěcha Jírovce z katedrály sv. Mikuláše v Českých Budějovicích

Diplomová práce Zuzany Zaimlové navazuje na několik již obhájených prací studentů katedry
HV PFJU, které se zabývaly dílem českobudějovického rodáka Vojtěcha Jírovce (1763–
1850). Hlavním přínosem těchto prací je ediční zpracování neznámých Jírovcových skladeb,
které může sloužit jak hlubšímu poznání Jírovcova vkladu do hudební kultury přelomu 18. a
19. století tak současné praxi. Oba aspekty jsou přítomny i v předložené práci. Rukopis mše
z 1. poloviny 19. století se dochoval na kůru českobudějovického kostela sv. Mikuláše a
svědčí o určité místní tradici v pěstování Jírovcova díla. Na tomtéž místě je zájem skladbu
provést i v nové době a partitura mše je tak míněna jako východisko tohoto provedení.
Textová část DP je věnována jednak životu a dílu Vojtěcha Jírovce na základě dosavadní
literatury, jednak samotnému dílu, které je předmětem edice. Biografie čerpá především
z Jírovcova Vlastního životopisu. Charakteristika Jírovcova hudebního stylu se odvolává
hlavně na heslo Uwe Hartena v MGG.
Další část DP je již věnována editované mši. Jde o typ poměrně rozsáhlé slavnostní mše
(Missa solennis) pro velké obsazení. Diplomantka se nejprve pokouší popsat hudební stránku
mše (formání řešení velkých dílů, podíl homofonie a polyfonie, harmonický plán a
harmonické zvláštnosti atd.). Poté se věnuje stavu dochování – popisuje pramen (dobové
party z 1. poloviny 19. století) a zvláštnosti zápisu, které bylo nutné vyřešit v edici.
V následujícím poznámkovém aparátu jsou vypsány poruchy zápisu, písařské chyby a nejasná
místa, vše podrobně i s návrhem řešení.
Partitura zahrnuje 278 stran. Je vysázena digitálně a pečlivě. Spartace a digitální sazba
představuje velký objem práce. Je to dáno nejen velkým obsazením, ale také překvapivě
hustou sazbou, Jírovec nechává na většině plochy skladby účinkovat celý ansámbl. Pramen
samotný nebyl bez chyb. Řadu problémů zvládla diplomantka díky včasnému započetí práce a
četným konzultacím.

Práci doporučuji k obhajobě.
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